
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 64 DEL 10 LUGLIO 2025  

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi 

d’acqua regionali – Anno ���� – 

D.G.R. n.�   del ��/�"/���� D.G.R. n.� # $ /�%/���� 

Progetto esecutivo n.&"& “Ripristino di alcuni tratti della pista idraulica 

sul fiume Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in comune di Assisi e fra 

la zona industriale di Bastia e Costano in comune di Bastia Umbra” – 

Importo del finanziamento €.$$�.���,�� – CUP E%&H�����$"����. 

Affidamento incarico Responsabile Unico del Progetto. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

– la Regione Umbria, con prot.n.����-�������, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n.���/�� del 

��/��/����, ha richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma di interventi per 

il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua regionali da eseguire nell’annualità ����, 

analogamente e con le modalità di quanto già eseguito per gli anni passati; 

– il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.��(/�� del ��/��/����, ha trasmesso il Piano 

interventi per l’anno ���� nel comprensorio di bonifica n.* Topino-Marroggia ed i relativi CUP; 

– nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha in programmazione la redazione del 

Progetto n.�** “Ripristino erosione spondale sul Fiume Topino lungo viale XVI Giugno nella città di 

Foligno” per un importo di finanziamento di € ���.5��,66 – CUP E��H�����������; 

– con D.G.R. n.6(( del 6�/�*/����, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n.��(�/�� del 

��/��/����, la Regione Umbria ha approvato il “Piano degli interventi per il ripristino 

dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno ����” dell’importo complessivo di 

€ �.���.���,��, nel quale sono individuati gli interventi prioritari sui corsi d’acqua, l’importo ed i 

CUP dei singoli interventi e i soggetti attuatori; 

– il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori operanti in regime 

di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 6�/bis della L.R. n.6/���� e s.m.i., per i seguenti 

interventi: 

 

 
 

– successivamente la Regione dell’Umbria con D.G.R. n.�(5 del �(/��/���� ha approvato le modifiche 

ed integrazioni del “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 

idrografico regionale - anno ����”, nell'importo complessivo di € �.���.���,��,  approvato  con  la  

Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n. 6((  del  6�/�*/���� ed ha aggiornato l’elenco degli 

interventi così come di seguito riportato: 

 



–  
 

– la suddetta D.G.R. n.�(5 del �(/��/���� stabilisce l’obbligo tassativo del rispetto del 

cronoprogramma finanziario di spesa, inoltre, stabilisce che i progetti esecutivi degli interventi 

previsti nel Piano dovranno essere approvati dai soggetti attuatori in regime di delega 

amministrativa, essere trasmessi alla Regione unitamente al provvedimento di approvazione ed 

essere completati e rendicontati entro il 6�/��/����; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

– l’Ufficio tecnico del Consorzio deve provvedere alla progettazione esecutiva dei lavori di “Ripristino 

di alcuni tratti della pista idraulica sul fiume Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in comune di 

Assisi e fra la zona industriale di Bastia e Costano in comune di Bastia Umbra” per un importo di 

finanziamento di € ���.���,�� – CUP E��H������*����;  

– occorre provvedere celermente alla nomina degli incarichi interni al Consorzio, ai sensi del 

D.Lgs.6�/���6, per avviare la progettazione delle opere, provvedere alle procedure di affidamento, 

alla direzione lavori ed alla rendicontazione degli stessi; 

– per quanto sopra è stata individuata la seguente figura interna: 

 Responsabile unico del progetto: Ing. Paolo Rosi; 

– la figura individuata dispone delle professionalità adeguate per lo svolgimento dell’incarico 

affidato; 

– tale nomina ha efficacia retroattiva dall’inizio della fase di programmazione dell’intervento; 

 

VISTA 

 

– la deliberazione n.��/P del �6/��/���5 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 6�/���* e del vigente Statuto consortile; 

– la disponibilità dell’Ing. Paolo Rosi all’espletamento dell’incarico; 

– la dichiarazione sostituitiva, rilasciata dall’Ing. Paolo Rosi, di assenza di conflitto di interesse, di 

assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del C.D. 

pantouflage ai fini della nomina di Responsabile Unico del Progetto in data ��/�5/����; 

– “Il Codice Etico e di Comportamento”, approvato con Deliberazione Presidenziale n. ��/P del 

6�.��.����, ratificata con Deliberazione n. �5/CA del ��.��.���� del Consiglio di Amministrazione, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga 

a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico.” 

 

DETERMINA 

 

di approvare la nomina di Responsabile unico del procedimento all’Ing. Paolo Rosi relativamente al 

progetto in epigrafe. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


